Dein asta causa si spre liusurarea erariului, care-lu costau in totu anulu sume enorme pentru intretentiunea acestei poplatiuni flamende si adeseori seditiose, — colonisarea inca erá une oria grandiosa intru atât'a, câtu Rom'a se parea că deserta; asia sub Juliu Cesare, tramițienduse numai in provinciele de preste mare că la 80,000, precum scrie Suetoniu (in Jul. Caes. 42): *Octoginta-civium milibus in transmarinas colonias distributis, ut exhaustae quoque urbis frequentia suppeteret, sanxit etc.*

5. Coloniele duse dein Rom'a, că cives romani, si in provincia-si retieneau tot ee de reputele unui cive romanu.

Ele se destingeau mai demultu de municipia, dar' in urma se identificara, precum atesteza A. Gelli (XVI, 13): *Municipes sunt cives romani ex municipiis, legibus suis et suo jure utentes, muneris tantum cum populo romano participes.* — *Sed coloniarum alia necessitudo est, non enim veniunt extrinsecus in civitatem, nec suis radicibus nituntur, sed ex civitate quasi propagatae sunt, et jura institutaque omnia populi romani, non sui arbitrii, habent. quae tamen conditio, cum sit magis obnoxia et minus libera, potior tamen et prae-stabilior habetur, propter amplitudinem maiestatemque populi romani, cuius istae coloniae quasi effigies parvae simula-craque esse quaedam videntur, et simul quia obscura oblita-taque sunt municipiorum jura, quibus uti jam per inno-titiam non queunt.*

Sî mai incolo (ibid.): *Quotus enim fere nostrum est, qui cum ex colonia ex populo romano sit, non et se municipem esse, et populares suos municipes esse dicat? quod est a ratione*

et veritate longe aversum. sic adeo et municipia quid, et quo jure sint, quantunque a colonia differant, ignoramus.

6. Numele colonie-loru romane in Daci'a, cîte se sciu suntu :  
Colonia Tiernensis (Diernensis s. Zernensium) in Banatu,

Colonia Ulpia Traiana Sarmisaegethusa metropolis, la Gradiscia in Hatiegua;

Colonia Apulensis, seu municipium Septimium Apulense, la Alba-Julia in Transilvania; — sî —

Colonia Napocensis (la Clusiu ?), impreuna cu vicus Patavicensum (la Pat'a ?);

de cari Ulpiantu in Digeste l. L tit. XV, 1, scrie :

In Dacia quoque Zernensium colonia a divo Traiano deducta, juris Italici est. Sarmisaegethusa quoque eiusdem juris est. item Napocensis colonia, et Apulensis, et Patavicensum vicus, qui a divo Severo jus coloniae impetravit.

BCU Cluj / Central University Library Cluj

7. Alte colonie mai menunte au fostu foră indoielor in tote partile Daciei, de si numele loru nu au remas cunoscute.